Dei, sed unum minus, alterum maius; non sic iustitiam nostram super laudem iustificatoris nostri extollat, ut horum duorum quod minus est, divino tribuat adiutorio, quod autem maius est, humano usurpet arbitrio.

Et si consenserit, nos gratia Dei accipere caritatem; non sic sentiat, tamquam ulla merita bona nostra praecesserint. Nam quae merita bona tunc habere poteramus, quando Deum non diligebamus? Ut enim acciperamus dilectionem qua diligeremus, dilecti sumus, cum eam nondum haberemus. Hoc Ioannes apostolus apertissime dicit: *Non quod nos dilexerimus Deum, sed quia ipse dilexit nos*. Et alibi: *Nos diligamus, inquit, quia ipse prior dilexit nos*². Optime omnino atque verissime. Non enim haberemus unde illum diligeremus, nisi hoc ab illo, cum prior nos diligeret, sumeremus. Quid autem boni faceremus, nisi diligeremus? Aut quomodo bonum non facimus, si diligamus?

Et si enim Dei mandatum videtur aliquando non a diligentibus, sed a timentibus fieri; tamen ubi non est dilectio, nullum bonum opus imputatur, nec recte bonum opus vocatur; quia omne quod non ex fide est, peccatum est³; et fides per dilectionem operatur⁴. Ac per hoc gratiam Dei, qua caritas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis⁵, sic confiteatur, qui vult veraciter confiteri, ut omnino nihil boni sine illa, quod ad pietatem pertinet veramque iustitiam, fieri posse non dubitet. Non quomodo iste, qui cum dicit: "Propterea dari gratiam, ut quod a Deo praecipitur, facilius impleatur"; quid de illa sentiat satis ostendit, scilicet, quod etiam sine illa, etsi minus facile, fieri tamen quod divinitus praecipitur, potest.

CAPUT XXVII

28. In libro quippe ad virginem sacram, quod et supra commemoravi, cum dicit: "Divinam mereamur gratiam, et facilius nequam spiritui, Sancti Spiritus auxilio, resistamus"; significat profecto quid sapiat. Ut quid enim hoc verbum interposuit, id est, "facilius"? An vero non erat integer sen-

² 1 Jo. 4, 10-19.

³ Rom. 14, 23.

⁴ Gal. 5, 6.

⁵ Rom. 5, 5.

caridad edifica. Y aunque la una y la otra son don de Dios, pero una menor y otra mayor, no exalte de tal modo nuestra justicia sobre la alabanza del justificador, que de estos dos dones atribuya el menor al auxilio divino y el mayor se lo asigne al albedrío humano.

Y si conviniere en que nosotros recibimos por la gracia de Dios la caridad, no piense que se nos concede porque hayan precedido buenos méritos por nuestra parte. Porque ¿qué buenos méritos podíamos tener cuando no amábamos a Dios? Pues para que recibiéramos la caridad, con que le amásemos, fuimos amados cuando aun no la teníamos. Así lo dice clarísimamente el apóstol San Juan: *No porque nosotros hayamos amado a Dios, sino porque El mismo nos amó*. Y en otra parte: *Amémosle nosotros, porque El nos amó el primero*. Saludabilísima y muy verdadera sentencia. Pues no tendríamos de dónde amarle si no lo hubiéramos recibido de El amándonos el primero. ¿Qué bien podríamos hacer si no amásemos? O ¿cómo no haremos el bien si amamos?